**p**ortione in verbis et factis. Unde supra. 7. dictum est. Si ergo turpem se videri existimat super virgine sua quod sit supradulta. **S**ed hoc obyctum. Nam multi velato capite in ecclesia orant absque turpitudine secretius orare volentes. Dicendum est autem quod duplex est ordo. Una priuata; quia scilicet quis deo offert in propria persona. Alia publica quamquod offert deo in persona totius ecclesie; ut per ipsum in orationibus quod in ecclesia per sacerdotes dicuntur et de talibus orationibus apostolus hic intelligit. **T**unc obyctum de hoc quod dicit gloriosus prophetas dicit scripturas reserans et secundum hoc ille qui predicat prophetat. Episcopi autem predicant capite tecto mitra. Sed dicendum est quod ille qui predicat vel docet in scholis ex proprio persona logetur. Unde et apostolus Romano 2. nominat euangelium suum. scilicet propter industrias quae vtebantur in predicione euangelij; sed ille qui sacra scriptura in ecclesia recitat. puta legendo lectionem vel epistolam vel euangeliis; ex persona totius ecclesie loquitur. Et de tali prophetae intelligitur quod hic apostolus dicit. Sed tunc remanet obiectio de his qui cantant psalmos in choro capite tecto. Sed dicendum quod psalmi non cantant quasi ab uno singulariter se deo presentante sed quasi a tota multitudine.

**D**einde cum dicit. *O*nis autem mulier tu. Ponit admonitionem quod ad mulieres dices. *O*nis autem mulier oras aut prophetas ut supra. non velato capite quod repugnat propter conditionem eius detur pat caput suum. id est convenienter facit circa sibi capitum detectionem. **S**ed contra hoc obyctum quod apostolus dicit. *I*. **T**hi. 2. Docere in ecclesia mulieri non permitto. Quoniam ergo operit mulieri ut ore aut prophetet publica oratione aut doctrina. Sed dicendum est hinc intelligendum esse de orationibus ac lectionibus quas mulieres in suis collegis pferunt.

**D**einde cum dicit. *U*nus est enim tu. Probat admonitionem predictam. Et primo inducit probationem. Secundo probatio iudicium auditoribus mittit ibi. *U*eris ipsi iudicantur tu. **C**irca primum duo facit. primo inducit probationem. Secundo exclusit objectionem ibi. *U*erutamen neque vir tu. **C**irca secundum ponit triplicem probationem. quarum prima sumit propter comparationem ad humanam naturam. Secunda propter comparationem ad deum ibi. *V*ir quodem non debet tu. Tertia per comparationem ad angelos cum dicit. Et propter angelos. **C**irca tertium considerandum est quod natura que ceteris animalibus puidit auxilia sufficiencia vite hominibus puerit ea imperfecta. ut per rationem arte vestrum manus sibi ea perficerentur. sicut thauris dedit cornua ad defensionem: homines autem arma defensionis sibi preparant manuali artificio rationis: et inde est quod pars imitatur nam et perficit ea quod natura facere non potest. Sic igitur ad tegumentum capitum naturae homini dedit capillos: sed quod hoc tegumentum insufficiens est per partem preparat homo sibi aliud velutinum. **E**adem igitur ratione esse de velamine natum capillo per et de velamine artificiali. Naturale autem est mulieri quod comedat nutriri. Habet enim ad hoc dispositionem nature et ulterius inclinatio quodammodo inest mulieribus ad comedam nutrimentam. In pluribus enim hoc accidit quod mulieres magis student ad comedam comedam quam viri. Ut detur ergo conditione mulierum convenienter esse quod magis videntur velamine capitum quam viri. **C**irca hoc ergo tria facit. Primum ponit convenientiam velamine natum et artificialis dicens. *D*ictum est. mulier non velans caput detur pat caput suum. *V*nus est enim. scilicet unus rationis priuari. scilicet velamine artificiali. ac si decalueret. id est si priuaret natum velamine capillorum quod in pena quibusdam predicit. *E*sa. 3. Decaluabit dominus veritatem filiarum et crine earum nudabit. Secundo dicit ad convenientem dicens. Nam si non velatur mulier tunc debet. quod dicat si abycit velutinum artificiale abyciat pari ratione etiam naturale: quod est convenienter. **S**ed contra hoc videtur esse quod sanctimoniales tendent. Ad quod duplicitate potest respondere. primo quodem quod ex hoc ipso quod votum viduitatis vel virginitatis assumunt christi responsante. priuarent in dignitate

virilem: utpote liberate a subiectione virorum et immediate christi coniuncte. Secundo quod assumunt per me lamentum religionem intrantes. Est autem consuetudo viris quod tempore luctus comam nutriri quasi hoc sit sue conditione convenientem. mulieres autem ecce contrario tempore luctus comam deponunt. Unde dicitur Iere. 7. *C*apillus tuus tondet et puerum id est directum planctum. Tertio cocludit ppositum dicens. Si vero turpe est. id est decens est mulieri tonderi aut decaluari. id est priuari naturali velamine arte vel natura: velet capit suum utens s. velamine artificiali.

**C**ondecum dicit. *V*ir quidem tu. Ponit secundum probationem que accipit per comparationem ad deum. Et primo inducit probationem. Secundo probat quod supposuerat ibi. Non enim est vir tu. Dicit ergo primo. *D*ictum est quod turpe est mulieri tonderi sicut non velari: viro autem non est turpe: cuius ratio est hec. *V*ir quodem non debet velare capit suum quod est imago: et gloria dei. Per hoc autem quod dicit est imago dei excludit quorundam error dientium quod homo solus est ad imaginem dei non autem est imago. cuius strarum hic apostolus dicit. Dicebant autem quod solus filius est imago: sed illud Credo. Qui est imago inuisibilis dei. Est ergo dicendum quod homo imago dei dicitur et ad imaginem. Est enim imago imperfecta: filius autem dicitur imago non ad imagines: quod est imago perfecta. **C**ontra hoc evidetiam considerandum est quod de ratione imaginis in eis duo sunt. primo quodem similitudo non in quibusdam: sed vel ipsa specie rei sicut homo filius assimilatur patri suo. Uel in aliquo quod sit signum speciei: sicut figura in rebus corporalibus. Unde qui figuram equi describunt dicuntur imaginem eius depingere. Et hoc est quod dicit Hilarius in libro de sinodis quod imago est species in differens. Secundo requiritur origo. Non enim duorum hominum qui sunt similes spiritu unus imago alterius dicitur: nisi ex eo originatur sicut filius a patre. Nam imago dicitur ab exemplari. Tertio ad rationem perfecte imaginis requiri equalitas. Quia igitur homo similatur deo secundum memoriam intelligentiam et voluntatem metis: quod pertinet ad species intellectualis nature: et hoc habet a deo: dicitur esse dei imago: quod tamen deest equalitas est dei imago imperfecta. Et ideo dicitur ad imaginem sed illud Henricus. scilicet homo ad imaginem et similitudinem naturae. **S**ed filius est et quod est imago perfecta non autem ad imaginem. **C**onsiderandum est etiam quod gloria dei duplicitur dicitur. Uno modo quia deus in se gloriosus est: et sic homo non est gloria dei: sed potius deus est gloria hominis secundum illud. ps. *E*go domine suscepior meus es: gloria mea. Alio modo dicitur gloria dei claritas eius ab eo derivata. sed illud Expositus. gloria domini impluit illud. Et hoc modo hic dicitur. quod vir est gloria dei in quantum claritas dei immediate super virum refulget secundum illud. ps. Signatum est super nos lumen vultus tui domine.

**D**einde cum dicit. *M*ulier autem tu. Ponit id quod est ex parte mulieris dicens. Mulier autem est gloria viri tu. quod est claritas mulieris derivatur a viro. secundum illud Henricus. 2. **D**evocabitur virago quoniam de viro sumpta est. **S**ed contra hoc obyctur quod imago dei attenditur in homine secundum spiritum in quo non est differentia maris et feminine. ut dicitur Credo. Non ergo magis debet dici quod vir dicitur imago dei quam mulier. Dicendum est autem quod vir dicitur hic spaliter imago dei secundum quedam exteriora. scilicet quod vir est principium totius sui generis: sicut deus est principium totius universi: et quod de latere christi dormientis in cruce fluxerunt sacramenta sanguinis et aquae et quibus fabricata est ecclesia. Potest etiam quantum ad interiora dici quod vir spaliter dicitur imago dei secundum mentem quantum in eo ratione magis viget. Sed melius dicendum quod apostolus significaverit loquens. Nam de viro dixit quod vir imago et gloria dei est de muliere autem non dixit quod esset imago

# Ad corinthios I.

go et glia viri: sed soli q̄ est glia viri: ut deī intelligi q̄ eē imā gincm dei cōmūne est viro et mulieri: esse autē gloria dei īmediate ppter q̄ est viri. Restat autem cōsiderādū ppter qd vir nō debeat velare caput sed mulier. Qd qdē dupli-  
ter accipi pōt. Prio qdē q̄ velamen qd capiti supponitur  
designat p̄tēm alterius sup caput existentis ordine na-  
ture: et ideo vir sub deo exīs nō debeat velamē habere sup  
caput. vt os̄dat se īmediate deo subesse. mulier autē debeat  
velamē h̄re. vt os̄dat se p̄ter deū alteri nālī subesse. Unī  
cessat obiectio de suo et subdito: q̄ hec subiectio nō ē nālī.  
Sed ad os̄dendū q̄ glia dei nō ē occultāda s̄ reuelāda.  
glia autē hoīs ē occultāda. vñ i ps. dī. Nō nobis oīe nō no-  
bis: s̄ noi tuo da gliam. Lectio. III.

**N**on enim vir et muliere est. sed mu-  
lier ex viro. Et enī nō est creatus vir  
pter mulierem. sed mulier propter  
virum. Ideo debet mulier velamen  
h̄re sup caput suū. et ppter angelos. Ve-  
rūnī neq̄ vir sine muliere: neq̄ mulier sine vi-  
ro ī dño. Nā sic mulier de viro: ita et vir p̄ mu-  
lierē. Dia āt ex dō. Vos ipsi iudicat. decet mu-  
lierem nō velatam orare deum? Nec ipsa natu-  
ra docet vos. Q̄ vir qdē si comā nutritat igno-  
minia est illi. mulier vñ si comā nutritat glia est  
illi. qm̄ capilli. p̄ velamine ei dati sunt. Si quis  
autem videtur cōtentiosus esse: nos talem con-  
suetudinem nō habemus neq̄ ecclesia dei.

**C**ōmiserat apls q̄ mulier est glia viri: qd hic pbare in-  
tendit. **E**t circa hoc tria facit. Primo ponit p̄bationes. **S**edō assignat rōnē eius qd dixerat ibi. Etenī nō ē crea-  
tus et. **T**ertio isert cōclustionē ītentā ibi. (Ideo dī. z.) **L**īca primū cōsiderandū est q̄ sicut supra dictū ē: mulier  
dicit gloria viri q̄ quādā veriūationē: et iō ad hoc p̄bādūz  
subdit. Nō enī prima. s. rex adiōne vir ē ex muliere: s̄z  
formatus. s̄z mulier et viro. Dicit. n. Hēi. z. Q̄ edificauit  
dīs deus costam quā tulerat de adam in mulierez. De vi-  
ro autē dicitur. Formauit dīs deus hoīez de limo terre.  
**D**einde cum dicit. (Etenī z.) Assignat rōnē eius qd  
dixerat. Ad cuius euidētiā cōsiderādūs est talis ordo p-  
fecti et imperfecti: q̄ imperfectum in uno et eodez subiecto pri-  
us est tēpoze cōperfectum. Prīus enī aliquis homo est  
puer q̄ vir: simpliciter tamē perfectum est prius imperfecto  
etiam tēpoze. Nam puer p̄ducitur ex viro. Nec igitur est  
ratio quare mulier p̄ducta est ex viro: q̄ pfectio est mu-  
liere qd ex hoc pbat apostolus: q̄ finis est pfectio eo qd  
est ad finem: vir autem est finis mulieris. Et hoc est qd di-  
cit. Etenī nō est creatus vir ppter mulierē sed mulier p-  
pter virū in adiutorium. s. generationis: sicut patiens ē p-  
pter agens: et materia ppter formā. Unde dicitur Hēi. z.  
Nō ē bonū hoīez cē solū: faciam' ei adiutoriū sile sibi.

**D**einde cum dicit. (Ideo debz z.) Infert conclusionem  
ītentaz dicens. Ideo. s. q̄ vir est imago et gloria dei: mulier  
autem est gloria viri. mulier debeat habere velamē sup ca-  
put suū: quādā. s. deo assistit orando vel pphetando. vt  
per hoc ostendat q̄ non īmediate subest deo. s̄z subyicitur  
etiam viro sub deo. hoc enī significat velamen qd capiti  
supponitur. Unde alia littera habet q̄ mulier debz habe-  
re potestatem super caput suū: et idē est sensus. Nam ve-  
lamē est signū potestatis s̄m q̄ in. ps. dicit. Imposuisti  
homines super capita nostra.

**D**einde cū dīc. (Et ppter angelos z.) Assignat tertīā rōnē q̄

sumitur ex parte angeloz dicens. Et etiam mulier debet  
habere velamen super caput suū ppter angelos. Quod  
quidez dupliciter intelligi potest. Uno modo de ipsis ange-  
lis celestibus qui cōuentus fidelium visitare credunt, pre-  
cipue quando sacra mysteria celebrantur. Et ideo tunc tā  
mulieres q̄ viri ad reuerentiam eoz honeste et ordinate  
se debent habere s̄m illud. ps. In conspectu angeloz psal-  
lam tibi. Alio modo potest intelligi fz q̄ angeli dicuntur  
sacerdotes in quantum diuina populo annunciant s̄m il-  
lud Mal. z. Labia sacerdotis custodiunt scientiam et le-  
gez requirent ex ore eius q̄ angelus domini exercitū ē.  
**D**ebz q̄ mulier velamē h̄re semp in ecclia ppter angelos  
. i. pp sacerdotes dupli p̄tē. Prio qdē pp eoz reuerētiā  
ad quā ptinet q̄ mulieres corā eis honeste se habeat. Unī  
dī Ecc. 7. Honora deū ex tota aia tua et honorifica sacer-  
dotes illi. Sedō pp eoz cautelā: ne. s. ex p̄spectu mulierū  
nō velataz ad cōcupiscētiaz puocent. Unī dī Ecc. 9. Uir-  
ginē ne aspicias ne forte scādaliceris in decorē illi. Angu-  
aut aliter exponit pdicta. Ondit. n. q̄ tā mulier q̄ vir ē ad  
ūmaginē dei p̄ B qdē dī Ephe. 4. Renouamini spū mentis  
vīe et iduite nouū hoīez; q̄ renouat in agnitiō dei fz im-  
aginē ei: q̄ creauit eū: vbi n̄ ē masculus et femia. Et sic p̄z q̄  
imago dei attēdī in hoīe fz spūm: in quō nō ē differentia  
masculi et femie. et iō mulier est imago dei sic et vir. Exp̄sse  
enī dī Hēi. i. q̄ creauit deus hoīez ad imaginē suā mas-  
culū et feminā creauit eos. et iō Aug. dicit B esse intelligēdūz in  
spūali coniugio qd̄ est in anima nostra in qua sicut supra  
dictum est sensualitas: vel etiāz inferior ratio se habz per  
modum mulieris. ratio autem superior per moduz viri in  
qua attēdī imago dei. et fz hoc mulier est ex viro: et ppter  
virū: q̄ administratio rex tēporaliū vel sensibiliū: cui iten-  
dit inferior ratio vel etiāz sensualitas: debet deduci ex cō-  
templatione eternōz que pertinent ad superiorem ratio-  
nem et ad eam ordinari. et ideo mulier dicitur habere ve-  
lam vel potestatē super caput suū ad significandum q̄  
circa temporalia dispensanda debet homo coabitationem  
quādam et refrenationem habere: ne vltra modum homo  
pgreditur i eis diligēdis. que quidē coabitio circa amo-  
rem dei adhiberi nō debet: cum p̄ceptum sit deutro. 6. Di-  
liges dīm deum tuūz ex toto corde tuo. Nā circa deside-  
riū finis nō apponi mēsura: quā necessē ē apponi circa  
eaq̄ sunt ad finē. Medicus. n. sanitatē iducit q̄sto pfectio-  
rē pōt: nō tamē dat medicinā q̄sto maiores pōt. s̄z fz deter-  
minatā mēsura. Sic vir nō dī habere velamē sup caput  
Et hoc dī propter angelos sanctos. q̄ sicut in glo. dicitur  
gratuita est sanctis angelis sacrata et pia significatio. Un-  
de et aug. dicit. iō. de ciuitate dei. q̄ demones alliciunt q̄  
busdā sensibilib̄ reb̄. nō s̄cī aialia cibis s̄z s̄cī spū signis.  
**D**einde cum dicit. (Verūtamen neq̄ vir z.) Excludit  
dubitatiōne que posset ex dictis oriri. Quia enī dixerat  
q̄ vir est gloria dei. mulier autem est gloria viri. posset ali-  
quis credere vel q̄ mulier non esset ex deo: vel q̄ non ha-  
beret potestatem in gratia. Unde primo hoc excludit dī-  
cens. Licet mulier sit gloria viri: qui est gloria dei. verū-  
tamen neq̄ vir est in domino. id est a domino pductus si-  
ne muliere. neq̄ mulier sine viro. vtrūq̄. n. deus fecit s̄m  
illud gen. i. Masculū et feminā creauit eos. Uel aliter ne-  
q̄ vir ē sine muliere in dño. i. in gratia dīi n̄fī iehu xpī. ne-  
q̄ mulier sine viro: q̄ vterq̄ per gratiam dei saluat s̄m  
illud Hal. 3. Quicunq̄ in christo baptizati estis christum  
inductis. Et postea subdit. Non est masculus neq̄ femi-  
na: scilicet differens in gratia christi. Secūdo assignat ra-  
tionem dicens. Nam sicut in prima rerū institutione mu-  
lier est de viro formata. ita et in subsequētibus ge-  
neratio-  
nibus vir per mulierem productus est s̄m illud Job. i. 4.

**H**omo natus de muliere. Nam p̄ma p̄ductio hominis fuit sine viro et muliere: quia deus formauit hominem de limo terre. Euā de costa viri: vt ibidē legi. Tertia autē ē ex viro et muliere: sicut abel nat⁹ est ex Adā et Euā vt legi gen. 4. Quarta autē est ex muliere sine viro xp̄i ex vīgē Fz illud Sal. 4. Misit de⁹ filiū suū factū ex muliere. Tertio ostendit rōnez esse xueniētēz dicens. (Dicit ex deo) qz. s. et hoc ipsius q̄ mulier p̄mo fuit ex viro: et h̄ q̄ postmodum vir ex muliere ē ex opatōe vīna. Unū ad deū p̄tinet tā vir q̄ mulier. Unū dī Ro. ii. Ex ipso et p̄ ipm et i ipo sūt oīa. Deinde cū dicit. (Uosip̄i indicate tē.) Lōmittit iudicium ei⁹ qd̄ dixerat auditorib⁹. Et circa hoc duo facit. Primo omittit iudicium rōnabilit⁹ auditorib⁹ ibi. (Si q̄s at vī tē.) Circa p̄mū q̄tuor facit. Primo cōmittit auditoribus iudicium ei⁹: qd̄ dixerat more ei⁹ q̄ fidit se sufficiēter p̄base dicens. (Uosip̄i iudicate tē.) pertinet. n. ad bonū auditorē iudicare de auditis. Unū dī Job. 6. Loquentes id qd̄ iustū ē iudicatae. Et. iz. nōne aurī vība diiudicata. Scđo p̄ponit sub q̄one id de quo dī ēsse iudicium dicens. (Decet mulierē nō velatā orare deū). Hoc phibetur. i. p̄e. 3. Ubi dī quaz sit non exterius capillatura. Tertio ostendit nū debeat sumere suū iudicium: qz ab ipsa nā: et h̄ est q̄ dicit. (Nec ipsa nā docet vos). Et vocat hic nāz ipaz inclinationē nālez q̄ inest mulierib⁹ ad nutriendū comaz q̄ est nāle velamē: nō aut viris. Que ḡdez inclinatio nālis ēste ostendit: qz i plurib⁹ iuenit: oīz atab ipsa nā docerit: qz ē dei op⁹: sicut in pictura instruit aligs artificio pictoris: et iō h̄ quos dā dī Esa. 24. Transgressi sunt leges mutauerūt ius: dissipauerūt sed⁹ sempiternū. i. ius nāle. Quarto autē nā sumit rōnez: et p̄mo ponit id qd̄ est ex pte viri dices: q̄ vir ḡdez si comā nutrita more mulieris ignominia ē illi. i. ad ignominia ei reputat̄ apud plures hoīes: qz p̄ h̄ vī muliebris ēsse. Et iō Eze. 44. dī. Sacerdotes comaz nō nutrita. Nec ē istātia de qbusdā q̄ i veteri lege comā nutrita: qz hoc erat signū q̄ tūc erat positū i lectiōe vetēris testamēti: vt dī scđe cor. 3. Scđo ponit id qd̄ ē ex pte mulieris dices. (Mulier et si comaz nutrita glīa ē illi) qz vī ad ornatū ei⁹ p̄tinere. Unū dī Lan. 7. Come capitū ei⁹ sicut purpura regis. (Et assignat sequēter rōnez cū dicit. Qūi capilli dati sunt ei⁹). mulieri p̄ velamine: et iō eadez rō est de capillis nutritiōis et de velamē artificiā apponēdo Lan. 4. Capilli tui sicut grex capraz tē. Deinde cū dicit. (Si q̄s at vir tē.) Lōprimit p̄teruos auditores dicens. (Si q̄s autē) vī p̄tentiosus ēsse: vt sc̄z rōnib⁹ p̄dictis nō acqescat: s̄z p̄fidentia clamoris veritatis ipugnet: qd̄ p̄tinet ad p̄tentioē: vt Amb. dicit h̄ id qd̄ dicit Job. 6. R̄ndete obsecro absq̄ p̄tentioē. Et puer. zo. Honorē ei⁹ q̄ separat se a p̄tentioib⁹. Hoc sufficiat ad cōprimēdū talē: q̄ nos iudei in xp̄m credētes talē p̄suetudinē nō habemus. s. q̄ mulieres orent nō velato capite: neq̄ ē tota ecclesia dei p̄ gentes diffusa. Unū si nulla ēēt rō hoc solū deberet sufficere ne aligs ageret h̄ cōdem ecclēsiae p̄suetudinē. Dī enī i ps. Qui habitare facit vniuersitatis in domo. Unū Aug. dicit i epla ad casulanū q̄ oīb⁹ i ḡb⁹ nibil certi diffinit sacra scriptura: mos pplī dei atq̄ i stituta maior p̄ lege h̄fida sunt.